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Förord

Landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen är regionövergripande
och fungerar som ett vägledande dokument för såväl landstinget som regionala och
lokala aktörer. Strategin är kopplad till RUFS 2050 och syftar till att stärka möjlig-
heten att bo och verka på landsbygden och i skärgården i Stockholms län. Strategins
målår är 2030.

Arbetet med strategin leds av tillväxt- och regionplaneförvaltningen på Stockholms 
läns landsting men bygger på samverkan med en rad regionala och lokala aktörer: 
Länsstyrelsen i Stockholm, landsbygds- och skärgårdskommunerna i länet, LRF, 
Företagarna, Hela Sverige ska leva, SIKO, Skärgårdarnas Riksförbund och
Skärgårdsstiftelsen med flera.

Strategin har status som planeringsunderlag enligt plan- och bygglagen 7 kap 5 §,
vilket innebär att landstinget hänvisar till underlaget inom ramen för sitt region-
planeuppdrag och att kommuner och statliga myndigheter ska använda sig av under-
laget i sin planering.

Hanna Wiik
Förvaltningschef
Tillväxt- och regionplaneförvaltningen
Stockholms läns landsting
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Sammanfattning

Stockholms län är Sveriges största storstadsregion med en tät urban struktur och lan-
dets största marknad. I länet finns också en stor landsbygd och skärgård. Med ungefär 
160 000 invånare utanför tätorterna har Stockholms län dessutom landets tredje största 
landsbygdsbefolkning. Den regionala utvecklingsplaneringen riktar sig till hela länet 
och behöver hantera både tätare och glesare strukturer.

Syftet med denna landsbygds- och skärgårdsstrategi är att stärka möjligheten att bo 
och verka på landsbygden och i skärgården. Strategin utgår från den kommande regio-
nala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, RUFS 2050. Den gäller för hela länet 
och därmed även för landsbygden och skärgården. 

För att definiera vad landsbygd betyder i Stockholms län har landstinget använt en 
modell som bygger på pendlingsavstånd till tätorter med fler än 3 000 invånare. 
Modellen har tagits fram av före detta Glesbygdsverket och rekommenderas av  
Tillväxtanalys och OECD. Enligt modellen kan Stockholms läns landsbygd delas  
in i tätortsnära landsbygd, landsbygd och skärgård.

Stora skillnader 
Med utgångspunkt från modellen har landstinget gjort en nulägesanalys som visar på 
stora skillnader mellan Stockholms läns landsbygds olika delar. I tätortsnära lands-
bygd har befolkningsökningen varit 67 procent sedan 2000 och antalet arbetstillfällen 
har ökat med nästan 27 procent sedan 2008. Det kan jämföras med länets tätorter där 
befolkningen har ökat med 20 procent och antalet arbetstillfällen med 11 procent. 

Landsbygden har haft en liknande befolkningsutveckling som länets tätorter, men 
antalet arbetstillfällen har minskat med nästan 4 procent. Skärgården har knappt haft 
någon befolkningsökning alls och antalet arbetstillfällen har minskat med 10 procent. 
Samtliga delar av landsbygden har dock en högre förvärvsgrad än tidigare och ligger 
till och med över tätorterna. Invånarna på landsbygden saknar alltså inte ett arbete, 
men siffrorna tyder på att fler har sitt arbete någon annanstans. 

Fyra insatsområden
Nulägesanalysen visar att tätortsnära landsbygd, landsbygd och skärgård har olika 
förutsättningar. Därför har fyra insatsområden med åtgärder som är anpassade för de 
olika kategorierna tagits fram. De fyra insatsområdena är:
• Förbättra tillgängligheten
• Stärk det lokala näringslivet
• Utveckla levande lokalsamhällen
• Utveckla natur-, kultur- och rekreationsvärden




